Pius IV sacri collegii cardinales admonuit de non confundendis beneficiis in confidentiam;

Sed cum nullum inde remedium malo fuerit allatum,

et alia tunc expressa fecisse, in animarum suarum periculum et perniciosum exemplum.

§ 3. His et aliis tunc expressis occur-

Literis apost. huiusmodi beneficiis ipso iure vacantia declaravit.

rere volens, per suas sub plumbo expen-

ditas literas, ecclesias et monasteria ac beneficia huiusmodi ipso iure a die receptionis eorum vacavisse et vacare, ac fructuum reservationes, ut praemittitur factas, ac regressus sive accessus et ingressus concessos huiusmodi cessasse et cessare ac extinctos esse, et alia similiter tunc expressa decreverit et declaraverit, cum inhibitionis et decreti ac aliis clausulis etiam tunc expressis, prout in ipsis literis plenius continetur.

§ 4. Tamen, pro eo quod ipse Pius

Cause novi faciendi decre-
tum

praedecessor sibi ipsi et successoribus suis praemissorum et in eisdem literis contentorum cognitionem et dictarum literarum executionem, prout debebat, non reservavit, cum, ut plurimum, istae confidentiae inter S. R. E. cardinales et archiepiscopos, episcopos et alias potentes viros sint, et inferiores iudices ad eos, pro eorum dignitatibus, gradibus vel officiis aut potentia, respectum habentes; ac etiam quia nullus est qui contra eos se instigatorem aut accusatorem ostendere aut propalare velit, in iustitia desuper exhibenda et ministranda, ac praefatis Pii praedecessoris literis exequendas, se negligentes aut morosos reddunt. Quod fit, ut ad aures nostras, non sine animi nostri displicantia, pervenit ut nonnulli, sacros canones seu literas Pii praedecessoris huiusmodi parvipendentes, non vereantur, in animarum suarum perniaciem, ecclesias, etiam cathedrales et metropolitanas, monasteria, prioratus et alia beneficia, saecularia et regularia, in confidentiam, quam simoniacam pravitatem sapere non ignorant, acceptare et retinere, seu illa, in vim assertorum regressum sive accessum et ingressum sic ut praefertur

eis concessionum, et effectuum, ut aiunt, sortitorum consequi et habere velle.

§ 5. Nos, qui, post nostram ad sumni

Reservatio (d
qua in rubrica).

apostolatus apicem, divina favente clemencia, assumptionem, inter alias nobis imminentes curas, hoc praecipue et maxime cordi habuimus, prout habemus, huiusmodi confidentias de medio tollere, et in sua pertinacia circa huiusmodi ecclesiistarum, monasteriorum et beneficiorum detentionem seu assecutionem persistentes, nisi resipiscant, debitū nobis visis poenis plecti; ac unicuique, prout ex nostro universali et pastorali officio tenemur, in his iustitiam ministrare, et ne abusus vel potius delictum huiusmodi ulterius, fidelium animas illaqueatas tenendo, progressatur, omni debito et celeri remedio providere volentes, motu simili etc., ac ex nostra certa scientia, et de apostolicae potestatis plenitudine, praemissorum omnium cognitionem et literarum praedictarum executionem nobis et successoribus nostris Romanis Pontificibus canonicē intrantibus reservantes, prout harum serie reservamus, omnes et singulas confidentiarum huiusmodi contra quoscumque, etiam eiusdem S. R. E. cardinales, archiepiscopos, episcopos et alias quoscumque, coram quibuscumque iudicibus, etiam ad hoc specialiter delegatis, etiam sacri Palatii Apostolici causarum auditribus, ac S. R. E. cardinalibus, motas et pendentes, in eisdem statu et terminis, in quibus reperiuntur, ac etiam alias quascumque similium confidentiarum causas contra supradictos et alias quoscumque de cetero movendas, seu ad nos quomodolibet deferendas, per nos summarie, simpli- citer et de plano, sine strepitu et figura iudicii, sola facti veritate inspecta, etiam per viam inquisitionis, seu ex nostro officio aut alias, prout nobis expedire videbitur, procedendo, audiendas, cognoscendas, decidendas fineque debito terminandas,

et totaliter exequendas, ad nos avocamus, decisionique et terminationi per nos super illis facienda, appellatione quacumque, etiam alias de iure admissibili, reiecta et postposita, standum ac acquiescendum et omnino parendum et obedendum fore statutimus et ordinamus, sicutque mentis et voluntatis nostrae incommutabilis esse dicimus, decernimus et declaramus. Certificantes, prout certificamus et attestamur, omnibus et singulis supradictis, in ipsis causis ees in eorum praetensis iuribus et aliis, quae coram nobis dicere et allegare seu praetendere voluerint, audiendo, iustitiam, ut par est, nos ministrare paratos existere.

§ 6. Non obstantibus praemissis et quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac Cancellariae Apostolicae regulis in contrarium quomodolibet editis, ceterisque contrariis quibuscumque, volentes solam nostram, per *Placet*, signaturam sufficere, et ubique in iudicio fidem facere, quacumque regula contraria non obstante.

§ 7. Et ut praemissa ad supradictorum et aliorum, quorum interest, notitiam venire possint, praesentem nostrum motum proprium per unum ex nostris cursoribus in basilicae Principis Apostolorum de Urbe et Cancellariae Apostolicae valvis, illius copia inibi affixa, ut moris est, publicari mandamus. Quae omnes supradictos perinde arctent, ac si eis ipse motus proprius personaliter intimatus fuisse.

Placet, motu proprio. M.

Anno a nativitate Domini MDLXVII, indic. x, die vero quinta mensis ianuarii, pontificatus sanctissimi in Christo patris domini et domini nostri Pii, divina providentia Papae quinti anno 1, suprascriptae literae affixae et publicatae fuerunt in locis suprascriptis per me Stephanum de Olea, SS. D. N. PP. cursorem.

Franciscus Sottocasa, mag. curs.

Publ. die 5 ianuarii 1567, pontif. anno 1.

Derogatio con-
trariorum.

Praesentium
publicatio.

Applicatio reverendae Camerae Apostolicae fructuum beneficiorum regni Neapolis Sedi Apostolicae reservatorum, pro tempore vacantium, a die vacationis usque ad diem quo a Romano Pontifice provisi possessionem ceperint de manu nuncii apostolici in eodem regno 1.

Pius Papa V, ad futuram rei memoriam.

Cupientes malitiis nonnullorum, qui *Causa applicationis.* fructus monasteriorum et aliorum beneficiorum ecclesiasticorum, dispositioni apostolicae reservatorum, usurpare non ventur, occurrere, et Camerae nostrae Apostolicae indemnitat, quantum cum Deo possumus, consulere.

§ 1. Motu proprio et ex certa scientia ac matura deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, omnes et singulos fructus, redditus et proventus ac iura, obventiones et emolumenta quaecumque, quomodolibet et qualitercumque nuncupata, omnium et singulorum beneficiorum ecclesiasticorum, cum cura et sine cura, saecularium et quorumvis Ordinum regularium, et monasteriorum, etiam consistorialium, nobis et Sedi Apostolicae, tam per constitutiones apostolicas, quam Cancellariae Apostolicae regulas editas et edendas, seu alias quomodolibet et ex quavis causa, generaliter vel specialiter, reservatorum seu affectorum, in regno Neapolis et quibusvis illius provinciis, civitatibus, terris oppidis et locis consistentium, per obitum et alias quovis modo, praeterquam per cessum illa continentium, pro tempore vacantium, a die ipsorum beneficiorum et monasteriorum vacationis pro rata temporis, us-

¹ Eamdem applicationem fecit Pius IV die 7 decembris 1560, quam ideo praetermisit. Applicationem vero generalem edidit Pius idem IV fructuum omnium beneficiorum Italiae, reservatorum Sedi Apostolicae, in alia eius constit. XL, *Cupientes*, pag. 127, ubi notavi.

que ad diem, quo provisi per nos de eisdem beneficiis et monasteriis, vigore literarum nostrarum sub plumbo, illorum possessionem de manu dilecti filii magistri Pauli Odescalchi, notarii et in dicto regno nuncii et collectoris nostri, quem per alias nostras literas commissarium ad capiendum possessionem beneficiorum et monasteriorum huiusmodi deputavimus, habuerint et acceperint, et aliter capta possessio nullius sit roboris vel momenti, ac provisis ipsis nullum ius per eam acquiri, neque eis ullenatus suffragari possit, eidem Camerac Apostolicac, auctoritate apostolica, tenore praesentium, applicamus, incorporamus et appropriamus, illaque applicata, incorporata et appropriata esse et fore, et ad illam spectare et pertinere, nullumque, practer nos et dictam Cameram aut ipsum Paulum nuncium et collectorem aut ab ipso deputatos subcollectores, ea percipere, exigere aut alias se in illis intromittere posse aut debere statuimus et ordinamus.

§ 2. Et nihilominus, ne aliquod impedimentum huic nostrae ordinationi occurrat, quibusvis archiepiscopis, episcopis et aliis locorum ordinariis, in virtute sanctae obedientiae, ac sub suspensionis a divinis et interdicti ingressus ecclesiae, quoad archiepiscopos et episcopos; quo vero ad alios inferiores, etiam sub excommunicationis et aliis arbitrii nostri; et quoad omnes, sub privationis facultatis conferendi beneficia in eorum mensibus pro tempore vacantia poenis, districte praecipimus et inhibemus ne beneficia dispositioni apostolicae reservata seu affecta praedicta, quovis practextu, causa aut quaesito colore, cuiquam conferre, seu de illis providere quoquo modo audeant vel praesumant.

§ 3. Sicque, in praemissis omnibus et singulis, per quoscumque, quavis auctoritate fungentes, iudices, commissarios et

personas, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiiri debere; irritum quoque et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignorantiter, contigerit attentari decernimus.

§ 4. Mandantes eidem Paulo nuncio et collectori ut, nostro et dictae Camerae nomine, fructus, redditus, proventus, iura, obventiones et emolumenta huiusmodi exigat, percipiat et levet, sibique consignari et tradi ab omnibus, ad quorum manus pervenerint, pro rata praedicta, per censuras et poenas ecclesiasticas ac alia opportuna iuris et facti remedia, quacumque appellatione postposita, faciat et curet, invocato etiam, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis. Super quibus omnibus et singulis plenam et liberam illis per praesentes concedimus facultatem et potestatem.

Facultas thesauro-
rii Papae
ut hos fructus
exigat.

§ 5. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac monasteriorum et illorum Ordinum ac beneficiorum praedictorum, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, illis et quibusvis aliis personis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis, etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis et insolitis clausulis, irritantibusque et aliis decretis, etiam motu et scientia similibus concessis, confirmatis et innovatis. Quibus omnibus, etiam si, pro illorum sufficienti derogatione, de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda foret, tenores huiusmodi praesentibus pro sufficienter expressis et insertis habentes, illis alias in

Quibuscumque
non obstanti-
bus.

*Ordinarii et
alii non se in-
tromittant in
collatione ho-
rum beneficio-
rum.*

*Clausula sub-
lata.*

suo labore permansuris, hac vice dumtaxat, harum serie, specialiter et expresse derogamus, illaque adversus praemissa nullatenus suffragari posse sive debere decernimus, ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 6. Volumus autem quod praesentium,
Transumptio-
rum fides. manu notarii publici subscriptis, transumptis, et sigillo personae in dignitate ecclesiastica constitutae seu curiae ecclesiasticae munitis, eadem prorsus fides, in iudicio et extra, adhibetur, quae eisdem praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae apud S. Petrum, sub anulo Piscatoris, die VIII ianuarii MDLXVII, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 8 ianuarii 1567, pontif. anno II.

XLI.

*Miserabiles personae, in causis discussio-
num, ceteris aliis creditoribus praefe-
runtur, pro eorum creditis, usque ad
summam scutorum quinquaginta in
Urbe 1.*

Pius Papa V, motu proprio, etc.

Accepimus multos pauperes et personas
Causa consti-
tutionis. miserabiles reperiri, qui alicuius sint creditores, de eorum credito volentes sibi satisfieri, comparent in causis discussio- num bonorum eorum debitoris, iura sua producentes; verum ipsi, aut quia non priores potioresve, aut quia ut priores, nec potiores sunt, propterea evenit quod, dum eorum creditum, in maximum ipsorum praeiudicium, consequi non valent, saepissime fiat quod eorum pauperrimae familiae, in non modicum ipsorum ea- rumque dedecus, mendicare cogantur.

1 Ad materiam discussionum videndum est Clementis VII constitut. XVI, Cum ex, tom. VI, pag. 97; et constit. XXIV huius Pontificis, Sanctissimus, pag. 478 huius voluminis.

Bull. Rom. Vol. VII.

65

§ 1. Nos itaque, huiusmodi personarum miseriis compatiens, eisdemque in praemissis subvenire volentes, motu simili et non ad alicuius nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed ex mera voluntate et deliberatione et ex certa scientia nostra ac de apostolicae potestatis plenitudine, apostolica auctoritate volumus ac perpetuo statuimus et ordinamus quod si, in causis huiusmodi, in tribunali dilecti filii Alexandri Riarii, nostri et Cameræ Apostolicae auditoris, tam motis quam movendis in futurum, comparuerint credidores usque ad summam scutorum quinquaginta inclusive pro quolibet, qui vere sint miserabiles personae, iis de eorum credito, etiam quod non sint priores aut potiores, satisfieri possit et debeat.

§ 2. Mandantes propterea praefato dilecto filio Alexandro Riario, auditori nostro, quatenus, constito sibi prius, etiam summarie et extrajudicialiter, ac quantum sibi sufficere videbitur, de praemissis paupertate et miseria, dictos pauperes ad satisfactionem eorum crediti admittat, eisque satisfieri mandet et faciat realiter et cum effectu, plenamque et liberam ac omnimodam sibi in et super praemissis, eadem apostolica auctoritate, tenore praesentium, concedimus facultatem, cum potestate quos, quibus, ubi, quando et quoties opus fuerit, etiam per edictum publicum, constito summarie et extrajudicialiter de non tuto accessu, ac etiam sub ecclesiasticis sententiis, censuris et etiam pecuniariis poenis, aliisque arbitrio suo imponendis, moderandis et applicandis, citandi, monendi et inhibendi, et in even- tum non partitionis declarandi, aggravandi, reaggravandi et excommunicandi, interdicendi, auxiliumque brachii saecularis, si opus fuerit, invocandi seu adhibendi, necnon perpetuum desuper silentium, omni et quacumque appellatione et re- cursu remotis, imponendi, omniaque et

Miserabiles
personæ in cau-
sis discussio-
num præferen-
tiae sunt, pro
summa scut. L.
alibi creditorib-
us.

Iudex depu-
tatur A. C.

singula alia faciendi, dicendi, gerendi, mandandi et exequendi, in praemissis et circa ea necessaria seu quomodolibet opportuna.

Decretum irritans. § 3. Sicque etiam in praemissis ab omnibus censeri, ac etiam per quoscumque alios iudices etc., sublata etc., iudicari etc. debere; irritumque etc. decernimus et declaramus de gratia speciali.

Clausulae derogatoriae. § 4. Non obstantibus praemissis ac dicta nostra de non tollendo iure quaesito, et quibusvis aliis apostolicis, universalibus provincialibusque et synodalibus ac municipalibus constitutionibus et ordinationibus specialibus et generalibus; necnon etiam Urbis et Curiae Romanae, etiam iuramento etc. roboratis, statutis etc., usibus, naturis, stilos et etiam novis reformationibus; privilegiis in genere vel in specie, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis, etiam derogatoriarum derogatoriis, aliisque efficacibus et insolitis clausulis, irritantibusque et aliis decretis etc., etiam motu proprio et consistorialiter etc. ac alias in contrarium quomodolibet concessis etc., in posterumque concedendis; necnon legibus, etiam pontificis et imperialibus etc., editis et edendis, quibus omnibus, etiamsi de eis etc., eorum tenores etc. pro plene et sufficienter expressis habentes, latissime hac vice derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque, statum etc. et merita causarum huiusmodi, ac praemissorum omnium et aliorum necessariorum tenores etc. etiam pro plene et sufficienter expressis habentes.

Sola sufficit signatura. § 5. Volumus autem praesentem nostrum motum proprium perpetuis temporibus durare, ac illius solam signaturam sufficere, et ubique, in iudicio et extra, fidem facere, regula contraria non obstante.

Placet, motu proprio. M.

XLII.

Prohibitio iudacis possidendi bona stabilia, quae, nisi vendantur ab eis iuxta sancita, applicata censentur domui cathecumenorum de Urbe ¹

Pius Papa V, motu proprio, etc.

§ 1. Cum nos nuper, constitutionem felicis recordationis Pauli Papae quarti, praedecessoris nostri, contra hebraeos editam innovantes, inter cetera statuerimus et mandaverimus quod hebraei, tam in alma Urbe nostra, quam in quibusvis aliis civitatibus, terris et locis sanctae Romanae Ecclesiae temporali dominio subiectis, bona immobilia per eos possessa, infra tempus per magistratus praefigendum, non obstantibus indulto et concessione eisdem hebraeis per felicis recordationis Pium quartum, etiam praedecessorem nostrum, quod liceret eis bona stabilia usque ad summam mille et quingentorum ducatorum auri de Camera tenere et possidere, facta, christianis vendere tenerentur, ac multa eisdem hebraeis, ne eis facere liceret prohibuerimus, partim vero ut iidem facere et observare tenerentur praeceperimus; et quod, si dicti hebraei circa ea ac praemissa in aliquo deficerent, iuxta qualitatem delicti, in dicta Urbe nostra, per nos aut vicarium nostrum seu alios a nobis deputandos, et in civitatibus, terris et locis praedictis, per magistratus, tamquam rebelles et criminis laesae maiestatis rei, ac a toto populo christiano diffidati, nostro et ipsorum vicarii ac deputandorum et magistratum arbitrio puniri possent, decrevimus, prout latius, in dicta constitutione nostra, cuius tenorem etc., continetur.

§ 2. Et, sicut nobis nuper innotuit, quidam hebraei, obstinata adhuc mentis duritie, bona stabilia, contra tenorem di-

Alia constitutione decreverat Pius ab hebraeis vendenda esse bona stabilia sub poena perduelionis.

¹ Ex Regest. in Archiv. Vat.

ctae constitutionis, detinere; vel illa, sub variis coloribus ac palliatis contractibus, in christianos simulate transferre satagerunt, ac quotidie satagunt, interdumque, ut magis eorum versutia tegatur, sub apparenti solutione pretii, vel fide de pretio habita aut eius parte, imaginarias venditiones confingere et alia etiam facere soliti sunt, in fraudem et contemptum dictae constitutionis ac mandatorum prohibitionumque nostrarum et scandalum plurimorum.

§ 3. Nos igitur, volentes fraudibus hu-
iusmodi, ut par est, obviare, utque ea,
quae constituimus, suum in praedictis
sortiantur effectum providere, motu si-
mili et ex certa scientia ac de apostolicæ
potestatis plenitudine, omnia et quaecum-
que bona stabilia, quae ad dictos hebraeos,
tam in hac alma Urbe, quam ubique
locorum, excepta civitate Bononiensi et
aliis locis ubi fuerunt iam commissarii
deputati, nostra et Apostolicae Sedis di-
ctioni subiectorum, commorantes, perti-
nere apparuerint, post diem emanatae
dictae constitutionis nostræ, lapso ter-
mino ad vendendum eis praefixo, vel, qua-
tenus opus sit, praefigendo, sive illa per
semelipsos possessa fuerint et seu alio
quovis modo ad eos pertinere dignoscantur,
sive ex quovis titulo et causa ad alios,
etiam christianos, translata fuerint, de qui-
bus praefati hebraei veras et certas ven-
ditiones, per indubitatem solutionem pre-
tii, non autem apparentem, vel de eo
habitam ex quacumque causa fidem, fa-
ctas esse legitime non docuerint, ab eis-
dem hebraeis eorumque dominio seu
quasi omnique iure et actione penitus ab-
dicamus, ipsosque hebraeos illis privatos
ipso iure fore et esse decernimus.

§ 4. Ac tam ea bona sic abdicata, quam

Et domui cathecumenerum de Urbe applicat; omnes et singulas poenas et multetas, quas eisdem hebraeis, occasione transgressionis ac inobedientiae contra singula in ea-

dem constitutione nostra contenta, sive etiam ex causa contumaciae, aut alias circa praemissa impositas et inflictas esse seu etiam imposterum imponi et infligi contigerit, hospitali seu domui cathecumenerum de Urbe; pro una; pro alia vero, dimidiis partibus, monti pietatis eiusdem almae Urbis perpetuo applicamus et appropriamus.

§ 5. Et, pro faciliori mandatorum no-
strorum ac praesentis nostri motus pro-
prii executione, omnes et singulas causas,
tam in eadem alma Urbe, quam in qui-
busvis civitatibus, terris et locis sanctæ
Romanae Ecclesiae temporali dominio
subiectis, coram quibusvis iudicibus, aut
etiam coram nostro in dicta Urbe vicario,
contra dictos hebraeos, occasione praemis-
sorum, motas vel imposterum moven-
das, in terminis et statu, in quibus repe-
riuntur, ad nos penitus avocamus; illas-
que ac omnes alias similes venerabili
fratri nostro Ioanni Michaeli, episcopo
Sabinensi, cardinali Saraceno nuncupato,
dictæ domus cathecumenerum protectori
et iudici ordinario, committimus et dele-
gamus, mandantes eidem ut in praemis-
sis omnibus, una cum suis incidentibus,
dependentibus, emergentibus, annexis et
connexis, usque ad integrum executionem,
procedat summarie, simpliciter et de pla-
no, sola facti veritate inspecta, ac etiam,
ubi opus sibi videbitur, manu regia, ac
alias iuxta facultates sibi in iurisdictione
sua ordinaria concessas, cum potestate et
facultate citandi et inhibendi in Romana
Curia et extra eam, ac per edictum, con-
stitu summarie de non tuto accessu, ac
terminos, etiam peremptorios, in praemis-
sæ arbitrio suo praefigendi, et omnia
alia faciendi in praemissis necessaria et
opportuna.

§ 6. Non obstantibus praemissis ac no-
stra de non tollendo iure quæsito, qua-
tenus opus sit, et aliis constitutionibus et

Causas omnes super hoc mo-
tas, vel in po-
sterum move-
das dictas do-
mus cardinali
protectori de-
cidendas com-
mittit;

Contraria om-
nia tollit.

ordinationibus, stilo Palatii, necnon quibusvis privilegiis, indultis et literis apostolicis, eisdem hebraeis in contrarium quomodolibet, etiam motu, scientia ac potestatis plenitudine similibus, concessis etc., quibus omnibus, etiamsi de illis etc., tenores etc., hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Praesentium sola signatura sufficit.

§ 7. Volumus autem praesentis nostri motus proprii solam signaturam sufficere, et ubique, etiam in iudicio et extra, fidem facere, regula contraria non obstante.

Placet, motu proprio. M.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, decimo quarto kalendas februarii, anno II.

Dat. die 19 ianuarii 1567, pontif. anno II.

XLIII.

Declaratio, reformatio et revocatio plurimarum gratiarum, immunitatum et privilegiorum militiae hospitalis Sancti Lazari Hierosolymitani hactenus a Summis Pontificibus concessorum¹

*Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.*

Sicuti bonus agricola, qui largiorem ex agro, quem colit, proventum colligere cupit, temporum vices solitus observat, et, positis in eo plantis, non semper irriguos rivos aut pingueum limum admovet, sed collectum quandoque humorem deducit, ac nimiam ramorum laetitiam cohibet, et, ne vires frustra effusae evanescent, ferro comprimit; ita nos agri Dei nostri culturae, ipso favente, fidelibus stu-

*Causa huius
reform. privi-
legiorum mili-
tiae S. Lazari:*

¹ Haec militia Regulam S. Augustini profitetur, ut habetur in const. x Alexandri IV, *Cum a nobis*, tom. III, pag. 602. Multa privilegia elargitus est Clemens IV in const. iv, *Cum dilectis*, ibidem, pag. 727, et in const. VII, *Venerabilibus*, pag. 742. Et plerique alii Pontifices, necnon Pius IV, alia plurima indulta dederunt, ut in ipsis Pii IV constitut. ex, *Inter assidas*, supra, pag. 336.

diis incumbentes, hospitale Sancti Lazari Hierosolymitani, eiusque militiam, fercem sane, uti speramus, inter ceteras huius agri plantam, pridem a compluribus praedecessoribus nostris ac nobis metipsis indulgentiis excultam, ne forte inutili frondium sylva luxuriet, resectis ac veluti putatis ramis sterilibus, intra ordinem ponere, atque ad meliorem et utiliorem cultum (habita horum temporum ratione) reducere cupimus, ut tandem, suis in se collectis viribus, et tamquam radicibus solo altius adactis, firmiss persistens, suaves atque uberes fructus Domino perferat.

§ 1. Dudum etenim, postquam felicis Pius IV mul-
recordationis Pius Papa IV, praedecessor ta d. militiae
noster, institutionem, erectionem, necnon privilegia ap-
translationem hospitalis et militiae huius-
modi, ac quamplurima privilegia, indulta,
facultates, licentias, exemptiones, liber-
tates, indulgentias, gratias et alia a di-
versis Romanis Pontificibus praedecesso-
ribus nostris, tunc suis, dicto hospitali
eiusque magno magistro et conventui ac
fratribus, etiam per modum communica-
tionis et extensionis, in genere et in spe-
cie, concessa; necnon statuta, usus et
consuetudines in eisdem hospitali et mi-
litia edita et introducta, apostolica au-
toritate, motu proprio et ex certa scien-
tia ac de apostolicae auctoritatis pleni-
tudine confirmaverat et approbaverat, ac
etiam innovaverat, et insuper alia multa
concesserat, eaque omnia ad hospitale S.
Lazari, quod in civitate Capuana etiam
tunc consistebat, extenderat, ipsumque
hospitale et eius membra et pertinentias,
adversus suppressiones, extinctions, unio-
nes et alias dispositiones quascumque,
de illis per recolendae memoriae Inno-
centium VIII et Pium II ac forsitan alios
Romanos Pontifices, etiam consistoriali-
ter, factas, in pristinum, quo ante illas
erant, statum restituerat, ac plenarie re-

integraverat, decernens, interalia, ea, tamquam ex causa onerosa concessa, restituta et facta, revocari, limitari vel alterari, ac sub revocationibus, limitationibus, alterationibus, generalibus vel specialibus, si forte fierent, comprehendendi non posse.

§ 2. Nos quoque, in ipso statim ponti-

Hic etiam illa Pontifex confirmavit in vocati sumus, initio, eadem omnia ipsam eius bullam, quam hic siusque Pii IV praedecessoris literas super non posuit.

eis expeditas, paribus motu, scientia, plenitudine et auctoritate confirmavimus, approbavimus et innovavimus, ac similibus clausulis et decretis munivimus, quibusdam tamen limitationibus et restrictionibus adiectis, quas hic quoque pro repetitis esse volumus, prout in praedictis literis ac quadam cedula, motu proprio et manu nostra signata, plenius continetur.

§ 3. Verum postea experti tam multa

Nunc autem justis de causis illa reformati volens,

sic concessa, non tantum ipsis hospitali et militiae incrementum, quantum aliis cupiditatem afferre, illorum vero usum et dispensationem tum periculo iis ipsis, quibus concessa sunt, tum oneri nobis fore, ac propterea volentes illis modum et normam ac certos demum limites sta-

Firmas remanere declarat reintegrationes, translationes et restitutions d. militiae et hospitalis;

tuere, illorumque omnium, necnon praedictarum et quarumcumque praeterae literarum et cedularum similius scriptrarum, quae inde conjectae sunt, tenores, continentias et formas pro plene et sufficienter expressis habentes, motu proprio et ex certa scientia nostra ac de apostolicae potestatis plenitudine, ad Dei gloriam et publicam utilitatem, manentibus erectione, institutione ac translatione necnon restitutione et reintegratione dictorum hospitalis et militiae, ac illarum approbatione praedictis, quas, prout hactenus factae sunt, prout tamen iuris fuerit, ratas habemus in praemissis, ut praefertur, concessis, confirmatis et innovatis, tenore praesentium sic perpetuo statuimus et ordinamus.

§ 4. Omnia et singula dictis hospitali, magistro, conventui et militibus a praedictis et aliis quibuscumque Romanis Pontificibus ante ipsum Pium IV praedecessorem concessa, eatenus dumtaxat confirmata esse et censeri, quatenus temporibus eiusdem Pii IV, ante factam ab eo illorum confirmationem, praedicta observabantur et in usu erant, atque alienis iuribus, sive ex praescriptione, sive alias quocumque titulo legitime quaesitis, detrimentum aut praeiudicium non inferant.

§ 5. Ex his vero, quae ab ipso Pio IV concessa sunt, atque ex statutis, ordinatis et decretis ab eodem erga illa quibuscumque, non alia ulla neque aliter omnino valida esse, aut ipsis hospitali, magistro, conventui et militiae licere, quam infrascripta, et cum moderationibus, reductionibus, limitationibus et restrictionibus, tam in praedicta cedula, motu proprio et manu nostra signata, positis, quam infrascriptis. Reliqua autem omnia et singula, necnon illa concernentia confirmationes, literas et alia supradicta et inde secuta quaecumque revocamus, cassamus, irritamus et nullamus, ac viribus omnino evacuamus, ac revocata, cassata, irrita et nulla ac sine viribus semper fore, neque in iudicio aut extra iudicium attendi, vel etiam allegari, neque cuiquam suffragari, neque pro eis aut secundum ea quicquam statui ac iudicari, neque praesentes de intentionis nostrae aut alio defectu impugnari, neque earum revocationem, moderationem vel reductionem aut adversus ea restitutionem, aliave iustitiae aut gratiae remedia impetrari, aut etiam motu, scientia et plenitudine similibus, etiam consistorialiter, concedi, aut concessis quemquam uti posse: et ita per quoscumque iudices, etiam ad id specialiter delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici auditores et

Concessiones ante Pium IV factas confirmat, quatenus tunc essent in usu, et nemini praesiudicarent

Concessiones Pii IV hic non contentas revocat, et contentas limitat etc., ut sequitur.

sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, sublata eorum cuilibet quavis aliter interpretandi et iudicandi auctoritate, interpretari et iudicari debere; ac quidquid secus, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, irritum et inane decernimus.

Quibuscumque non obstantibus,

§ 6. Non obstantibus praemissis ac quibusvis clausulis et decretis, etiam mentes dictorum praedecessorum attestantibus, et quantumvis validis et firmis, in dictis concessionibus, confirmationibus et literis, sub quavis exquisita verborum formula, approbatis, neenon de iure quaesito non tollendo, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, dictique hospitalis, etiam iuramento, simili confirmatione aut quavis alia firmitate roboratis, statutis et consuetudinibus, etiam immemorabilibus, naturis, usibus, stabilimentis, ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 7. Volumus autem quod magister et conventus ac milites praefati nobis et successoribus nostris Romanis Pontificis sequitis S. R. E. bus ac Sedi Apostolicae, ubi ac quoties semper parata esse debet contra suis hostes. vocati aut requisiti fuerint, contra quoscumque Romanae Ecclesiae hostes vel rebelles armati inservire, atque opem et auxilium praestare suis impensis teneantur. Ea vero, quae magistro, conventui et militiae praefatis licere ac manere permittimus, sunt quae sequuntur, videlicet:

Et cum conditione quod haec militia obsequitur S. R. E. semper parata esse debet contra suis hostes.

§ 8. Quod dilecto filio Ioannotto Castilioneo, moderno et pro tempore existente magno magistro, cedente vel etiam apud eamdem Sedem decedente, seu magnum magistratum alias quomodolibet, etiam per liberam resignationem in nostris vel nostrorum successorum pro tempore existentium Romanorum Pontificum manibus, dimittente vel amittente, et illo quovis modo vacante, conventus eiusdem militiae (si tamen tunc firmam sedem in aliquo certo loco, ibi, auctoritate et de licentia dictae Sedis, ante vacationem hu-

iusmodi, constitutam habuerint, et illic resederint) insimul ibidem congregati, alium magnum magistrum, iuxta eiusdem Religionis et militiae stabilimenta, de consensu sui protectoris edita vel edenda, quae concilio Tridentino minime sint contraria, eligant: ita tamen quod eiusdem electionis confirmationem, intra tres menses a die quo facta fuerit, ab eadem Sede petere omnino debeant; alioquin electio ipsa nulla sit, et electo aliquod ius non tribuat, sed magistratus ipsius omnimoda dispositio ad dictam Sedium eo ipso devolvatur.

§ 9. Quodque idem magister pro tempore existens et conventus principalem ipsius militiae sedem ad quemcumque locum, etiam maritimum, eis visum, consulta prius Sede Apostolica, et ab ea licentia et facultate obtenta, transferre; habitumque suum regularem, ac etiam crucem, etiam si de suis antiquis habitu cruceque appareat¹, in eum meliorem, qui sibi videbitur, modum (citra tamen aliarum militiarum et Religionum praecuditum) reformare, in toto vel in parte immutare vel stabilire ac innovare; Regulamque, stabilimenta et statuta dictae Religionis et militiae, de consensu sui protectoris et aliorum fratrum vel desinitorum, instituere et reformare, seu de novo condere, edere, et illas ac illa corrigeret et mutare (dummodo licita et honesta nec eidem concilio contraria existant) toties quoties voluerint.

M. magist. et conventus, de licentia Sedis Apost., principalem locum transferre, ac habitum, Regulam et statuta reformare possint.

§ 10. Neenon idem Ioannottus et pro tempore existens magnus magister, quemcumque, quodcumque et qualiacumque, simplicia dumtaxat beneficia ecclesiastica, de iure patronatus laicorum ex fundatione et dotatione existentia, et personale servitium in cathedralibus et collegiatis non requirentia (accidente tamen consensu patronorum, de quorum iuribus eis, ut praefertur, ex fundatione et dotatione com-

M. magister potest instituere oblatu qualia cumque simplicia beneficia de iurepatron. laicorum in commendas, eaque ipsi hospitali et militiae incorporare, ac de eis personas idoneas providere, ut divinus cultus exercetur.

¹ Apparet vel non appareat legit Bullarium Milit. S. Lazari, impressum Romae 1567 apud hær. Ant. Bladi (a. T.).

petentibus, per publica documenta, non autem alia probationum genera, coram pro tempore existentibus vicario nostro in Urbe in spiritualibus generali et auditore Curiae causarum Camerae Apostolicae, vocatis quorum interest, legitime constet, et sine praejudicio ea obtainentium, et ipsis cedentibus vel decedentibus) in praceptorias, commendas, cappellas aut ecclesias ipsorum hospitalis et militiae perpetuo erigere et instituere, dictaeque suae militiae perpetuo incorporare, applicare et appropriare; ac illarum fundatoribus et dotatoribus ius patronatus et praesentandi dictis magistro et conventui vel eorum deputato personas idoneas, ac praceptorias, domos, cappellas seu ecclesias et hospitalia huiusmodi pro tempore vacantia, perpetuo praeservare, seu etiam reservare et concedere; et sic a patronis praesentatos, iuxta stabilimenta dictae Religionis, ordinariorum locorum et quorumvis aliorum consensu minime requisito, in illis instituere, ac alias illa conferre et de eis providere possint: ita tamen quod debitus divinus cultus per personas idoneas, etiam si dicti Ordinis fuerint, ab ordinario approbandas, in eisdem exerceatur. Quodque confirmatio erectionis et institutionis praceptoriarum, commendarum, cappellarum aut ecclesiarum pro tempore sic erectarum, ac illarum incorporationis, applicationis et approbationis, necnon iurispatronatus ad illas reservationis et concessionis huiusmodi, si citra, infra quatuor; si vero ultra montes beneficia huiusmodi consistant, infra sex menses a die quo factae fuerint, a Sede Apostolica impetrari debeat, alias illae et inde secuta quaecumque nulla et irrita nulliusque roboris vel momenti existant; ac beneficia huiusmodi in eorum pristinam naturam esse ¹ censeantur, et ab eadem Sede impetrari possint.

¹ Restituta esse l. s. c. (R. T.).

§ 14. Necnon quod hospitalia, leprosariae et alia loca quaecumque, tam in alma Urbe, quam in aliis quibuscumque terris, dominiis et locis, sub invocatione Sancti Lazari Leprosorum, hactenus fundata, constructa, erecta et instituta, et quae in posterum fundari, construiri, erigi et institui contigerit, etiam si per magistrum, conventum et fratres huiusmodi recepta aut possessa non sint, ubi ullo umquam tempore fuerit, sit vel erit hospitalitas leprosorum seu infirmorum Sancti Lazari nuncupatorum, de qua legitime coram locorum ordinariis constet, etiam si iurispatronatus laicorum sint, cum omnibus unionibus, annexionibus, incorporationibus et applicationibus illis pro tempore factis, militiae et hospitali Sancti Lazari huiusmodi subiecta et incorporata, et ad ius et proprietatem ac omnimodam dispositionem, institutionem et collationem moderni et pro tempore existentis magni magistri et conventus eorumdem, iuxta ipsius militiae seu Religionis stabilimenta (salvo tamen iure patronatus) pertinere censeantur, prout alia etiam dictae Religionis seu militiae hospitalia, cappellae, oratoria, beneficia et loca spectant et pertinent; illaque per dictae militiae fratres (non autem per alias ecclesiasticas aut saeculares personas, etiam civitatum, terrarum, oppidorum et villarum communitates vel universitates) regi et gubernari, et, in signum recognitionis superioritatis dicti hospitalis, de aliquo rationabili canone seu censu per magistrum et conventum ac diffinitores generalis capituli dicti hospitalis imponendo, singulis annis respondere debeant, sine alicuius praejudicio, et dummodo in illis hospitalitatis debita servetur, et cultus divinus nullatenus diminuatur, ac in illorum fundatione vel dotatione secus non fuerit ordinatum.

§ 12. Salvis tamen legitimis titulis et

Hospitalia et
alia loca quaecumque hospi-
tali S. Lazari
censeantur esse
subiecta, quae
non per univer-
sitates aut a-
lias ecclesiasti-
cas personas,
sed per ipsis
fratres regan-
tur, qui etc.

Praeservatio praescriptionibus et salva iurisdictione or-
iurisdiction. ordinariorum et dinariorum, tam ea, quae de iure com-
contributio pro muni eis competit, quam quae ex decretis
seminariis.

dicti concilii Tridentini eisdem est attributa, praeterquam in iis casibus, in quibus concilium praedictum expresse exemit et exceptit Religionem Sancti Ioannis Hierosolymitani, in quibus et haec Sancti Lazari Religio, postquam tamen in aliquo certo loco firmam sedem conventualem habere cooperit, et ibi magister et conventus praefati resederint, pariter et exempta sit et esse censeatur, excepta taxatione pro seminariis instituendis.

§ 13. Et insuper milites ac presbyteri

Facultas per-
cipiendi pensiones annuas us-
que ad sum. 300
duc. auri; loco
pensionum, si-
miles fructuum
reservationes e-
tiam coniugatis,
qui cum una
tantum, et vir-
gine, matrimo-
nium contrax-
erint, ac eorum singuli, etiam con-
iugati, qui cum unica tantum et virgine
matrimonium contraxerint, unam vel plu-
res pensiones annuas, usque ad summam
quingentorum ducatorum auri de Camera
novorum, super quorumvis cathedralium,

etiam metropolitanarum, et aliarum ecclesiarum, ac etiam mensarum, etiam patriarchalium, archiepiscopalium et episcopalium, necnon etiam monasteriorum, etiam consistorialium, prioratum, canoniciatum et praebendarum, dignitatum, personatum, administrationum et officiorum, aliorumq. beneficiorum ecclesiasticorum, cum cura et sine cura, saecularium et quorumvis Ordinum regularium, qualitercumque qualificatorum, fructibus, redditibus, proventibus, iuribus, obventionibus et emolumentis ac distributionibus quotidianis, alias canonice sibi assignatas vel assignandas, vel, loco pensionum annuarum, omnes et singulos ac quoscumque similes fructus, redditus et proventus, iura, obventiones et emolumenta quaecumque ac etiam distributiones quotidianas, usque ad dictam summam sibi reservatos et reservandos, etiamsi, post illarum vel illorum reservationem, uxorem, unicam

tamen, eamque virginem, ut præfertur, du-
xerint, ad vitam percipere, exigere ac leva-
re, ac in suos usus et utilitatem convertere,
libere et licite valeant, et quoad hoc,
atque etiam pensiones et fructus assignan-
dos et reservandos, una cum prioratibus,
præceptorii et aliis beneficiis hospitalis
Saneti Lazari huiusmodi percipere.

§ 14. Et insuper idem hospitale S. Lazarī , ac illius prioratus , praceptoriae , domus , camerae , hospitalia et loca quae- cumque , necnon intra regularia dictorum hospitalis et militiae loca degentes magi-

ster, priores, praeceptriores, milites et personae, ac eorum subditi, vassalli, coloni et servitores, nunc et pro tempore existentes, etiam presbyteri curam animarum exercentes (servatis tamen decretis concilii Tridentini), quamdiu illam exercuerint

et in illorum obsequiis fuerint , ac illo-
rum ratione beneficiorum dicti hospitalis
S. Lazari tantum, non autem patrimonia-
lia, res, animalia, praedia, domus , mo-
biliaria et locorum possessiones quae obti-

fendina et bona quaecunque quae obtin-
nent et possident, ac in futurum canonice
obtinebunt et possidebunt, sub beati Petri
et dictae Sedis et nostra protectione, ab
omni iurisdictione, correctione, onere,
statutis, bannis, dominio, superioritate
et potestate, iuxta tamen terminos concilii
Tridentini et salvis eius decretis, quo-
rumcumque patriarcharum, archiepisco-
porum, episcoporum et praelatorum, etiam
locorum ordinariorum, cum primum se-
dem conventualem propriam habere coe-
perint, ut praefertur; necnon ex nunc
quorūcumque temporalium dominorū,
quavis potestate, etiam imperiali, regali
et ducali, fungentium, ac universitatum,
et illarum regentium, etiam (praeterquam
dicti hospitalis) ordinariorum tempora-
lium, ubicumque, tanū citra quam ultra
montes et mare constitutorum, cuius-
cumque dignitatis, status, gradus, ordinis
et conditionis existentium, illorumque vi-

Religio S. Lari ac eorum
assalli, coloni
t servitores,
tian presbyteri
i curam anima-
um exercentes
et eorum bona
quaecumq; pre-
ter patrimonia-
lia sub protec-
tione S. Sedis
Apostolic, cum
exemptione ab
omni iurisdic-
tione, corre-
ctione, onere,
dominio, etc.

Quorumcumque dominiorum, tam spiritualium quam temporalium, et a solutione cuiusvis alterius oneris personalis, realis, ordinarii, extraordinarii, etc.

cariorum et officialium, locatenentium et iudicium, nunc et pro tempore existentium quorumlibet; necnon a solutione et exactione passagii, arreragii, gabellae, datii, tractae, collectae, procreationis, iucundi adventus, iurium, etiam synodarium, censuum et decimarum, etiam novalium, etiam hortorum, pratorum, piseationum et molendinorum, atque cuiuscumque accessus, nullatenus, directe vel indirecte, prohiberi possint, et terrarum, quas per seipsos vel alios eorum nominibus, etiam colonos, arrendatarios et emphytheutas excolet et de quibus fructus percipient, ratione beneficiorum hospitalis Sancti Lazari huiusmodi et cuiusvis alterius onoris personalis, realis seu mixti, ordinarii vel extraordinarii, ubicumque et quacumque causa impositi vel impoñendi pro tempore, liberi et exempti, ac nobis et dictae Sedi immediate subiecti existant. Ita quod archiepiscopi, episcopi, praelati, ordinarii, vicarii, officiales, locatenentes et iudices in spiritualibus, etiam ratione delicti (dummodo illud non sit de atrocioribus) vel contractus, seu rei de qua agetur, ubicumque committatur delictum, iniatur contractus, aut res ipsa consistat, si personae ipsae intra regularia loca praedicta degent, et ibi aliquis a dicto magistro et conventu ad id specialiter cum iurisdictione deputatus fuerit, postquam conventus hospitalis huiusmodi dictam sedem habuerint; temporales vero iudices et domini praefati, etiam ex nunc, nullam in eos vel ea iurisdictionem, correctionem seu potestatem (salvis tamen decretis concilii Tridentini) exercere, aut excommunicationis aliasve sententias, censuras et poenas promulgare, aut etiam, ratione personarum vel rerum, animalium ac bonorum (non tamen patrimonialium), ad aliquam solutionem pontium, fontium,¹ murorum, seu etiam aliarum ecclesiarum, quam dictae Religionis, etiam si forsitan

hactenus per abusum seu alterius privilegii aut negligentiam, etiam per longissimum tempus, taliter observatum non fuerit. Quae omnia, etiam praescriptiones, nullo pacto saltem in posterum obstant quo minus exemptionibus, quibus alii regulares cuiuscumque militiae milites utuntur, et eodem modo quo illi, uti possint eos coarctare, aut alii quicunque, cuiuscumque ecclesiasticae vel mundanae dignitatis aut praeminentiae, status vel conditionis existant, etiam in locis et terris sanctae Romanae Ecclesiae, etiam immediate subiectis, et ad instantiam cuiuscumque principis seu communis, sub excommunicationis latae sententiae, seu quadrupli, ultra damna et expensas, restitutionis poenis, per contrafacientes eo ipso incurris, eos, in iudicio vel extra, super praemissis vel eorum usu seu possessione vel quasi, directe vel indirecte, quovis quæsito colore vel ingenio, molestare, impedire, vexare aut alias quomodolibet impetrere praesumant, debeant seu etiam valeant; sed priores, milites et aliae personae hospitalis et militiae Sancti Lazari huiusmodi sic degentes, post firmatam dictam sedem, de iustitia coram solo magno magistro et conventu, vel eorum deputato (alioquin et interim, donec ipsam sedem habuerint, coram ordinariis locorum tamquam Sedis Apostolicae delegatis) respondere debeant. Et quicunque processus contra illos vel eorum aliquem, per ipsos locorum ordinarios vel eorum vicarios, alias quam ut praemittitur, seu quosvis alios pro tempore facti, et quaelibet etiam excommunicationis vel suspensionis aliaeque sententiae promulgatae, nulli et invalidi, nulliusque roboris et momenti sint.

§ 15. In delictis autem atrocioribus, inter magnum magistrum seu deputatos ab eo, ac locorum, tam in spiritualibus quam temporalibus, ordinarios ita servetur, ut qui ex eis praevenerit, eius sit in delinquentes iurisdictio.

Si delictum fuerit atrocium, in eius sit iurisdict., ad quem primo pervenit.

¹ Bull. S. Laz. addit. furnorum (R. T.).

§ 16. Nec aliqui ex hospitalis et militiae

Exemptio a decimis et novavalibus ac quartis, seu canonica portione, vel a caritativo subsidio, etiam concesso regi Hispaniarum, ac quarta in Franciae regnis imposita.

S. Lazari fratribus, donatis, servitoribus vassallis et colonis in prioratibus, commendis, membris, domibus, grangiis aliisve praefati hospitalis locis provenientium, nullo umquam modo impediri possint quo minus praefata omnia, pro sua possessorum voluntate, in quaecumque fidelium loca, ab omni pedagio, datio seu tracta, ut praefertur, libera et exempta valeant asportare.

§ 17. Et insuper quod praefati magister et conventus, priores, praeceptratores trahendi frumentorum et quoscumque alios ex dicti hospitalis fructus et pecunias ex locis terrarum dominos, tam spirituales quam militiae et hospitiis S. Lazari, temporales, etiamsi regali dignitate praeillaque ad quaecumq. fidelium frumenti, ordei, vini, olei, legumi-

num et quorumcumque fructuum, atque loca sine datio et gabella asportandi.

vassallis et colonis in prioratibus, commendis, membris, domibus, grangiis aliisve praefati hospitalis locis provenientium, nullo umquam modo impediri possint quo minus praefata omnia, pro sua possessorum voluntate, in quaecumque fidelium loca, ab omni pedagio, datio seu tracta, ut praefertur, libera et exempta valeant asportare.

§ 18. Et bona magistri, priorum, praecceptorum et fratrum ac aliarum personarum huiusmodi, tam acquisita quam in posterum acquirenda, ex concessione apostolica vel magistrali, ex die emissae per eosdem priores, praeceptratores, fratres et personas professionis, ab omnibus decimis et aliis oneribus, similiter ad exemplum bonorum aliarum regularium militiarum, libera, immunia et exempta existant.

§ 19. Et quod quaelibet querelae, quaestiones, lites, causae et controversiae, quas ex nunc inter fratres et subditos hospitalis et militiae S. Lazari, praesentes et futuros, ex quibusvis occasionibus oriuntur et moveri contigerit, quovis modo, cum omnibus suis incidentibus, emergentibus, connexis et annexis, ac omnium cuiusvis appellationis (praeterquam in defectus aut denegatae iustitiae, vel illati perpetram contra stabilimenta et consuetudines dicti hospitalis gravaminis casibus), remoto obstaculo, per pro tempore magistrum et conventum dicti hospitalis, seu illos ex fratribus quibus ipsi magister et conventus id commiserint, etiam usque ad tertiam definitivam sententiam inclusive, audiantur, necnon (iuxta laudabiles consuetudines et stabilimenta hospitalis huiusmodi et alias prout iuris fuerit) debito fine decidantur; omnesque et singuli priores, praeceptratores, milites et fratres hospitalis praefati (postquam de mandato seu auctoritate magistri seu

Exemptio etiam pro bonis patrimon. post emissionem professionem.

Jurisdictionis M. magistri et conventus seu eorum delegatorum inter personas Religionis et militiae.

conventus praefatorum, in quibusvis ex praedictis contra eos intentandis causis, ad comparendum coram ipsis et commissariis per eos, ut praefertur, deputatis, in locis quantumcumque ab eodem hospitali remotis, citati fuerint) coram eisdem magistro, conventu et commissariis, prout contigerit, legitime comparere debeant et teneantur, iuri et iustitiae (secundum stabilimenta, approbationes, usus et laudabiles consuetudines praefati hospitalis) parituri.

*Milites et alie
personae reli-
giosae prohi-
bentur coram
aliis litigare,
seu comparere
pro iustit. quam
coram iudicibus
Religionis.*

§ 20. Quodque illi ex prioribus, praceptoribus, fratribus et subditis praefatis, qui contra eorum aliquem super quibusvis querelis, rebus vel negotiis, praeterterram quam in casibus praefatis, coram alio quam praefatis magistro et conventu, ac per eos pro tempore datis commissariis, in causam traxerint, et ad alium quam ad eosdem appellations quascumque interposuerint, causas huiusmodi prorsus perdant, reque, super qua contendenterint, privati existant eo ipso.

*Potestas el
urisdictio ma-
gistrorum et con-
ventus super
personis et re-
bus;*

§ 21. Necnon modernus et pro tempore existens magister et conventus hospitalis huiusmodi (iuxta illius stabilimenta et laudabiles consuetudines ac mores) in prioratus et praceptorias, domos, hospitalia, membra, bona et loca quaecumque, necnon quoscumque priores, praceptors, fratres et personas hospitalis et Religionis huiusmodi, ac illorum vassallos, subditos et servidores, ubicumque, tam citra quam ultra montes, nunc et pro tempore constitutos et commorantes (qui omnes magistro et subdelegatis ab eo firmiter, tam personaliter quam realiter, omni exceptione cessante, et quocumque a nobis vel Sede praedicta obtento vel obtainendo indulto non obstante, parere et obedire teneantur) plenariam et omnimodam, etiam meri et mixti imperii iurisdictionem et superioritatem.

§ 22. Ipseque magister, contra rebelles

et suis mandatis non obedientes, etiam vigore literarum apostolicarum, etiam in forma brevis, a nobis et successoribus nostris pro tempore emanatarum, servatis quatuor terminis ad docendum se paruisse et satisfecisse in loco conventus hospitalis huiusmodi, post legitime executam primam citationem, ad mulctam sive poenam personaliter, iuxta mores et stabilimenta praedicta, seu etiam ad privationem habitus et beneficiorum, domorum et praediorum per eos obtentorum, procedendi; vel etiam, si magis expedire videbitur, beneficia, domos et praedia ipsa ad manus suas seu receptorum dicti hospitalis reducendi, et (donec ipsi inobedientes contumaciam purgaverint, et debita onera persolverint) pro suo arbitrio retinendi, illorum fructus, redditus et proventus arrendandi et percipiendi.

§ 23. Necnon omnes et singulas causas, lites et querelas (nondum tamen coram aliis iudicibus motas et pendentes) super quibusvis dicti hospitalis beneficiis ac bonis, rebus et pecuniis aerarii et fratrum quorumcumque, in quibus inter se ipsos invicem, realiter sive personaliter, convenient seu convenientur, atque etiam in quibus ab aliis, etiam clericis, saecularibus vel regularibus, aut laicis similiter convenientur, etiam per deputatos ab eis, in locis in quibus causae ipsae cognoscuntur, audiendi et decidendi, eosque citandi, et, quoties opus fuerit, inhibendi, etiam sub censuris et poenis ecclesiasticis, tam in curia praedicta quam extra eam, facultatem habeant.

§ 24. Necnon illorum sententiae et res iudicata, per priorem ecclesiae dicti conventus, etiam sub censuris et poenis ecclesiasticis, contra condemnatos, tam realiter quam personaliter executioni mandentur: ita quod alibi quam in dicto hospitali, aut extra illud ex magistri et conventus commissione, cognosci et terminari nequeant.

*Procedendi-
que contra re-
belles et inobe-
dientes, etiam
per edictum pu-
blicum, etiam
ad privationem
beneficior. quo-
modolib. obtent-
torum;*

*Et advocandi
singulas causas,
lites et quere-
las, que inter
ipsos fratres et
milites oriun-
tut;*

*Et exequendi
sententias et
rem indicatam.*

§ 25. Nec a sententiis per iudices di-

Appellationes a sententiis delegatorum ad M. magist. et conventum, et ab eis ad capitulum generale declarantur.

cti hospitalis pro tempore latis, ad alium quam magistrum et conventum praedictos seu iudices ab eis deputatos, in quavis instantia; neque a sententiis per ipsum magistrum et concilium latis, alio quam ad generale capitulum, sive per ipsius hospitalis fratres sive per ipsos subditos et vassallos, quoquo modo appellari possit; quinimmo illi usque ad tertiam sententiam in eodem conventu procedere tenentur.

§ 26. Et similiter quod omnes senten-

Omnis ex parte conditiones et executoriales magistrorum et conventus auctoritas absque aliquam licentiam, nec a quipiam possint impediiri.

tiae per eosdem magistrum et conven- tum latae, omnes item commissiones, citationes, collationes et omnia deni- quantur absque que eorumdem rescripta, ad omnes suae iurisdictioni subditorum ac reliquorum etiam, quorum intererit, causas, lites seu querelas coram ipsis pertractandas, directe exequi, et a nullis locorum et terrarum dominis, etiam regali aut ducali dignitate fulgentibus, aliqua ratione, expectandi consensus seu alio quovis quaesi- to colore, in eorumdem executione im- pediri possint, servato tamen in eis ex- quendis datae ordine, ita quod eorum ultimae primis anteferri nequeant.

§ 27. Ac quod contra clericos saecula-

Facultas pro- cedendi contra clericos seu a- lios indebito oc- cupantes loca et bona Religio- nis, seu non solventes an- nuales census et debitas re- sponsiones va- tuariorum, an- natarum, etc. communi aera- rio.

res seu laicos, prioratus, praceptorias, domos, cameras magistrales nuncupatas, et alia beneficia hospitalis huiusmodi, eorumque res et bona quocumque titulo, sine tamen consensu et expressa licentia magistri et conventus praefatorum, in- debite occupantes, seu illi aut eius com- muni aerario seu fratribus, occasione responsionum annuarum, vacantium, mor- tuariorum, annatarum, passagiorum, ar- reragiorum, seu alias quomodolibet et ex quacumque alia causa debentes, si- quidem illi actores sint, et in quavis instantia ad causam venient, magister et conventus praefati, modo et forma qui- bus contra ipsius hospitalis fratres pro-

cedi consueverit, pro illorum recuperatione, libere procedere, et eos prioratibus, praceptorii, domibus et aliis beneficiis huiusmodi, servata forma iuris, et alias iuxta formam privilegiorum praedictorum privare; si vero rei fuerint, coram ipsisrum competentibus iudicibus ad recuperationem et alia praedicta agere, et omnia iuris remedia tentare, ac demum, priuatione huiusmodi legitime facta, de prioratibus aliisque beneficiis praedictis, per priuationem eamdem vacantibus, libere disponere valeant.

§ 28. Necnon personae in dignitate ec- clesiastica ubilibet constitutae et quicum- que locorum ordinarii, ac eorum vicarii et officiales, per eosdem magistrum et conventum, postquam dictam sedem ha-

Qualibet per- sonae in digni- tate eccllesiasti- ca possunt eligi in conservato- res cum facul- tibus neces- sariorum.

buerint pro tempore eligendam, servata tamen forma concilii Tridentini, in eorum et quorumcumque priorum, praceptorum et fratrum hospitalis huiusmodi conservatores, qui, quamdui exercuerint dictum officium, a nemine quo minus il- lud exerceant, sub aliquo praetextu, im- pediri vel molestari possint, deputati sint: ita quod ipsi electi, sub excommunicationis poena, eosdem priores, praceptorum et fratres, ac eorum singulos, non tamen extra regularia dicti hospitalis loca degentes, adversus inferentes eis aut eo- rum servitoribus et familiaribus iniurias seu gravamina vel damna in personis, rebus et bonis, seu exigentes ab eis, con- tra ac suprascriptum est, vectigalia, da- tia, pedagia, gabellas, collectas aut alia onera, defendere et praeservare, ac om- nem eorum iurisdictionem exercere; nec- non, ubi executio realis vel personalis ad- versus reos fieri non poterit, et reorum con- tumacia id exegerit, praecedentibus legitimi- mis monitionibus, aliisque servandis rite servatis, sententias, censuras et poenas ec- clesiasticas contra rebelles et inobedien- tes cum effectu promulgare; ac privilegia